索引号：
	11220000013545851U/2021-03261
	分类：
	人大代表建议;议案

	发文机关：
	吉林省商务厅
	成文日期：
	2021年06月01日

	标题：
	对省十三届人大四次会议第1221号代表建议的答复

	发文字号：
	吉商议案〔2021〕15号
	发布日期：
	2021年07月21日

对省十三届人大四次会议第1221号代表建议的答复

吉商议案〔2021〕15号

杨小天：

　　您在省十三届人大四次上提出的《关于支持四平创建国家级物流枢纽城市的建议》收悉，经认真研究，现答复如下：

　　 一、关于支持四平创建国家级物流枢纽城市

　　四平市地处我省南部，是京哈高速（铁）线的重要交通节点，是东北地区重要交通枢纽，建设物流枢纽城市优势明显，为此，全省内贸流通发展“十四五”规划已经将四平市列为省级区域性流通节点城市，推动省发改委等部门将四平列为商贸型省级物流枢纽城市，积极争取国家政策支持，创建国家级物流枢纽城市。同时，协调有关部门推动四平市申报国家级骨干冷链物流示范基地城市。

　　 二、关于支持四平打造东北农产品交易集散中心

　　四平地区现有万邦农产品骨干批发市场、梨树生猪交易市场等大型农畜产品的产地型交易市场，具有产业、产品和品牌优势，在全省农产品流通中发挥着重要的支撑作用。“十四五”期间，省商务厅将支持四平市建设区域性流通节点城市，重点把四平市打造成为区域性的农产品集散基地，推动农产品批发市场优化升级，着力打造仓配一体、线上线下融合的数字化、智能型农产品批发市场。

　　 三、关于支持四平举办吉林省“长满欧”进出口博览会

　　根据《党政机关境内举办展会活动管理办法》（中办发〔2015〕33号文件）精神，当前，国家严格控制国家级展会总量，获批难度较大。建议以省级以下党政机关名义举办。省商务厅积极支持举办省级“长满欧”进出口博览会，协调做好招商招展，国内外机构、展商参展等事项。

　　 四、关于支持四平建设以农机为主体的自贸区

　　自由贸易试验区是指在贸易和投资等方面比世贸组织有关规定更加优惠的贸易安排，在主权国家或地区的关境以内，划出特定的区域，准许外国商品豁免关税自由进出。目前，我国现有21个自贸试验区，形成了东西南北中协调、陆海统筹的开放态势，推动形成了我国新一轮全面开放格局。目前，省政府正在积极申报吉林自贸试验区，在国家尚未批准之前，申报四平自贸区难度较大，省里还将对申请四平自贸区可行性进行深入研究。

　　吉林省商务厅

　　2021年6月1日

　　（联系人：吕昕航 电话：0431-85659833)